
 
 
 
 
 

 

 GECT GO / EZTS GO / EGTC GO - www.euro-go.eu – info@euro-go.eu – pec@pec.euro-go.eu 

DETERMINAZIONE N. 67 / 2019 
 

Determinazione a contrarre con contestuale affidamento   
ai sensi dell’art. 32, 2° comma del d. lgs. 18 aprile 2016, n.50, 

 
per le iniziative dedicate alla candidatura di Nova Gorica e Gorizia a Capitale 
europea della cultura 2025 – coorganizzazione rassegna "Alpe Adria Puppet 

Festival" – SMARTCIG Z37294C769 
 

IL DIRETTORE 

 

 

Premesso che 

 La Capitale europea della Cultura è un titolo onorifico conferito ogni anno a due città appartenenti a 
due diversi Stati membri dell’Unione europea, sulla base della decisione n. 445/2014/UE del Parlamento e del 
Consiglio che istituisce un'azione dell'Unione «Capitali europee della cultura» per gli anni dal 2020 al 2033. I 
fini di questa celebrazione sono così riassumibili: tutelare la ricchezza e la diversità delle culture presenti in 
Europa; valorizzare le caratteristiche culturali comuni ai popoli europei; e promuovere il contributo della cultura 
allo sviluppo a lungo termine della città. L’esperienza dimostra, peraltro, che l’evento è anche un’eccezionale 
opportunità per la riqualificazione di una città e il rilancio del suo turismo. 

Spetta alla Slovenia l’organizzazione dell’iniziativa Capitale europea della Cultura 2025. Entro la fine 
del 2019 lo Stato sloveno selezionerà, insieme ad una commissione di esperti internazionali e sulla base della 
strategia che verrà presentata da ciascun candidato, la città più adatta. In lizza ci sarà anche Nova Gorica, 
che intende presentare una candidatura che ha nella cooperazione transfrontaliera con Gorizia il proprio punto 
di forza. Le due città stileranno un programma condiviso in grado di valorizzare, nel miglior modo possibile, un 
territorio transfrontaliero unico, interessante e pregno di spirito europeo.  

Lo strumento che le due città intendono utilizzare nelle diverse fasi di questo complesso processo è il 
GECT GO in quanto dotato di competenza sul territorio delle città che lo hanno fondato, utilizzando la 
metodologia già sperimentata con successo per la gestione di altri progetti transfrontalieri, nonché per 
l’esecuzione di investimenti transfrontalieri veri e propri, attribuendogli la gestione delle attività operative a 
fronte del successivo rimborso delle spese sostenute al fine della presentazione del dossier di candidatura nei 
tempi e con le modalità richieste. 

Con deliberazione n. 12 dd. 19/12/2018 “Approvazione del Bilancio preventivo annuale 2019 e 
pluriennale 2019-2021 e relativi allegati” l’Assemblea del GECT GO ha approvato la partecipazione del GECT 
GO alle attività operative per l’ufficializzazione della candidatura. 

Con nota dd. 4/6/2019 il Comune di Gorizia, in accordo con le due città fondatrici del GECT GO, ha 
comunicato al GECT GO di effettuare alcune attività transfrontaliere a sostegno e rafforzamento della 
candidatura di Nova Gorica e Gorizia a Capitale europea della Cultura 2025 a valere sui fondi già versati al 
GECT GO per il suo funzionamento. 

Che tra le suddette attività vi è anche la 28° rassegna dell’"Alpe Adria Puppet Festival" organizzata 
dal Centro Teatro Animazione e figure - C.T.A. Soc. Coop. a r.l.. che si terrà dal 26 agosto all’8 settembre fra 
Italia e Slovenia con tappe a Grado, Aquileia, Gorizia e Nova Gorica. L’Alpe Adria Puppet Festival è una vetrina 
di teatro di figura internazionale e nel contempo “incubatore” di progetti e iniziative che si aprono anche ad 
altre forme di teatralità, a contaminazioni fra arti ed esperienze differenti. Il festival ha carattere transfrontaliero 
e pone la sua attenzione all’Europa nella sua pluralità di genti e culture, con un programma di 31 eventi. 

Le tappe del Festival che si svolgeranno a Gorizia e Nova Gorica, dal 4 all’8 settembre, includeranno 
il tessuto urbano dei due centri, in particolare grazie all’avvio del progetto “I luoghi dimenticati”. Accanto al 
focus dedicato ai luoghi dimenticati, verrà presentato un nuovo spettacolo itinerante per le famiglie e i bambini 
all’interno del Parco di Villa Coronini, e, sempre per le famiglie e per i bambini, a Nova Gorica, l’one man show 
di Michele Cafaggi che proporrà con le sue bolle magiche lo spettacolo Fish & bubbles. Un’ultimo 
appuntamento verrà proposto nel giardino botanico Viatori in lingua italiana e slovena. 

Il programma provvisorio, suscettibile di modifiche, è il seguente: 

 

 



 
 
 
 
 

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 
2 

GORIZIA / NOVA GORICA 

 

mercoledì 4 settembre 

ore 16.30 

Parco di Villa Coronini   

Marta Riservato/Luca Ronga - Il gatto con gli stivali 

spettacolo itinerante; su prenotazione, t. 3351753049 - max 40 persone  

 

ore 18.00 

I LUOGHI DIMENTICATI  

Giardino Farber 

il teatrino di Lele Luzzati 

Luisa Vermiglio - La storia di Ester 

tratto dal racconto biblico  

a seguire: i dolci del Purim e visita guidata alla antica Sinagoga di Gorizia 

 

giovedì 5 settembre 

ore 16.30 

Parco di Villa Coronini   

Marta Riservato/Luca Ronga  - Il gatto con gli stivali 

 

ore 18.00 

I LUOGHI DIMENTICATI 

Casa Ascoli  

Duska Kovacevich - Zlateh la capra  

tratto dal racconto di Isaac B. Singer, adattamento Antonella Caruzzi  

(max 50 persone) 

a seguire: visita guidata di Casa Ascoli 

 

ore 19.30 

via Rastello, 16  

Roberto Anglisani - Giobbe  

tratto dal romanzo di Joseph Roth 

(max 40 persone) a seguire: visita guidata di via Rastello 

 

venerdì 6 settembre 

ore 16.30 

Parco di Villa Coronini   

Marta Riservato/Luca Ronga  - Il gatto con gli stivali 

 

ore 18.00 

I LUOGHI DIMENTICATI  



 
 
 
 
 

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 
3 

NOVA GORICA - Valdirose/Rožna Dolina 

Adriana Vasques/Evaristo Cjan - Il sogno di Menaseh 

tratto dal racconto di Isaac B. Singer  

(in lingua italiana - max 60 persone)  a seguire: visita guidata di Valdirose/Rožna Dolina 

 

ore 19.30 

Casa Ascoli  

Duska Kovacevich - Zlateh la capra 

tratto dal racconto di Isaac B. Singer, adattamento Antonella Caruzzi  

(max 50 persone) 

a seguire: visita guidata di Casa Ascoli 

 

sabato 7 settembre 

ore 16.30  

Parco di Villa Coronini   

Marta Riservato/Luca Ronga  - Il gatto con gli stivali 

 

ore 18.00  

I LUOGHI DIMENTICATI 

via Rastello, 16  

Roberto Anglisani - Giobbe 

tratto dal romanzo di Joseph Roth 

(max 40 persone) 

a seguire: visita guidata di via Rastello 

 

ore 19.30  

NOVA GORICA - Trg Edvarda Kardelja 

Michele Cafaggi - Fish&Bubbles 

 

domenica 8 settembre 

ore 16.30 

Parco di Villa Coronini   

Marta Riservato/Luca Ronga  - Il gatto con gli stivali 

 

ore 18.00  

Giardino Viatori 

Nika Solce - Storia della volpe furbetta e altre bestiole 

 

ore 19.30  

I LUOGHI DIMENTICATI  

NOVA GORICA - Valdirose/Rožna Dolina 

Adriana Vasques/Evaristo Cjan - Il sogno di Menaseh  



 
 
 
 
 

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 
4 

tratto dal racconto di Isaac B. Singer  

(in lingua italiana - max 60 persone) a seguire: visita guidata di Valdirose/Rožna Dolina 

 

L’Alpe Adria Puppet Festival è realizzato anche in collaborazione con soggetti del territorio come la 
Fondazione Palazzo Coronini Cronberg, G.I.T. Grado Impianti Turistici, Associazione Amici di Israele, 
Consorzio Grado Turismo, Biblioteca Civica Falco Marin - Grado, Ostello Domus Augusta, Associazione 
Filologica Friulana, Casa Mischou e Krajevna skupnost Rožna Dolina pri novi Gorici. 

Valutata positivamente la valenza culturale della proposta succitata, che si inserisce perfettamente nel 
quadro di attività e iniziative tese alla valorizzazione della collaborazione culturale tra le città di Gorizia e Nova 
Gorica, nonché l’indubbia capacità dell’evento di riuscire a favorire e incrementare un consistente flusso di 
pubblico transfrontaliero interessato. 

Ritenuto dunque di realizzare l'iniziativa sopra descritta, co-organizzando la rassegna e supportando il 
Centro Teatro Animazione e figure nello svolgimento delle serate da realizzarsi nelle città di Gorizia e Nova 
Gorica. 

Dato atto che il Centro Teatro Animazione e figure - C.T.A. Soc. Coop. a r.l. si occuperà direttamente di 
tutte le attività di preparazione della manifestazione di cui trattasi, assumendosi tutti i costi relativi a oneri e 
tasse varie se dovuti, eventuali oneri di affissione del materiale promozionale e in genere tutti gli oneri 
necessari all'organizzazione della rassegna, in particolare gli oneri riguardanti safety e security degli eventi. 

Preso atto, con riguardo ad eventuali abbonamenti e biglietti degli appuntamenti sopra descritti, che i 
prezzi degli stessi e i conseguenti incassi previsti nel suddetto budget verranno definiti autonomamente, 
nonché introitati direttamente dal Centro Teatro Animazione e figure - C.T.A. Soc. Coop. a r.l. 

 

Ritenuto pertanto di approvare la coorganizzazione con il Centro Teatro Animazione e figure - C.T.A. 
Soc. Coop. a r.l. della rassegna "Alpe Adria Puppet Festival" mediante l'assunzione di spesa da parte del 
GECT GO per l'importo massimo di € 10.000,00.- Iva inclusa, dando atto che il Centro Teatro Animazione e 
figure - C.T.A. Soc. Coop. a r.l. provvedera' a tutte le ulteriori spese necessarie all'organizzazione della 
rassegna. 

Effettuate per il soggetto di cui sopra le verifiche necessarie per procedere all’affidamento del servizio. 

Considerato che il servizio come sopra non è presente nelle Convenzioni Consip attive e non è 
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Preso atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 il presente intervento rientra tra gli affidamenti di cui all’art. 
36 comma 2 punto a) (affidamento diretto), in quanto di importo inferiore a € 40.000,00. 

 Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trova applicazione quanto 
prevede l’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale è possibile procedere 
direttamente e autonomamente; 

 Verificato che con la deliberazione dell’Assemblea del GECT GO dd. 19/12/2018 “Approvazione del 
bilancio preventivo annuale 2019, pluriennale 2019-2021” è stato approvato il bilancio previsionale del GECT 
GO per gli anni 2019-2021 e che per la spesa in oggetto vi è la corrispondente copertura finanziaria e che la 
suddetta spesa verrà coperta con il contributo per il funzionamento del GECT GO già versato nell’anno 2017 
dal Comune di Gorizia.  

  

Visti: 

 l’art. 32, 2° comma, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione interna 
del GECT GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015; 

 Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata espressamente 
riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro GECT presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 3 
dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 



 
 
 
 
 

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 
5 

 Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

1. di approvare la coorganizzazione con il Centro Teatro Animazione e figure - C.T.A. Soc. Coop. a r.l. della 

rassegna "Alpe Adria Puppet Festival 2019" per gli spettacoli previsti nelle citta’ di Gorizia e Nova Gorica 

mediante l'assunzione di spesa da parte del GECT GO per l'importo massimo di € 10.000,00.- Iva inclusa; 

2. di dare atto che il Centro Teatro Animazione e figure - C.T.A. Soc. Coop. a r.l. si occuperà direttamente di 

tutte le attività di preparazione della manifestazione di cui trattasi, assumendosi tutti i costi relativi a oneri 

eventuali (es. SIAE) se dovuti, eventuali oneri di affissione del materiale promozionale e in genere tutti gli 

oneri necessari all'organizzazione della rassegna, in particolare gli oneri riguardanti safety e security degli 

eventi; 

3. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto dei servizi di organizzazione 

cui sopra C.T.A. Soc. Coop. a r.l. - Centro Teatro Animazione e figure - C.F. e P.I.00500180310 - Sede 

legale: via Coronini, 17, 34170 Gorizia, per un importo massimo di 10.000,00 €  IVA inclusa, Smart CIG 

Z37294C769 

4. di adottare la determinazione a contrarre con i contenuti esposti in premessa e con contestuale 

aggiudicazione dei suddetti servizi come indicato al precedente punto 1; 

5. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto; 

6. di adottare la determinazione con i contenuti esposti in premessa al fine di predisporre tutti gli atti e a 

compiere tutte le attività necessarie per il corretto e razionale svolgimento delle procedure. 

 

Gorizia, 30/7/2019 

Il RUP 

Dott.ssa Tanja Curto 

 

 

____________________ 

 

Il Direttore Vicario del GECT GO 

dott.ssa Tea Podobnik 

 

 

_____________________ 


